Projeto de resolução - ane5byoe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ane5byoe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/03/2022
Projeto de resolução nº 97/2022
Protocolo nº 2232/2022
Processo nº 428/2022

Autor: Dep. Nininho

Concede  o  Prêmio  Estadual  de  Direitos
Humanos  Padre  José  Ten  Cate  a  Sra.  Maria
Alencar Taques do Valle.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder o Prêmio Estadual de Direitos Humanos Padre José Ten Cate a Sra. Maria Alencar Taques
do Valle.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Através do presente Projeto de Resolução, pretendemos conceder referida honraria a Ilustríssima senhora
Maria Alencar Taques do Valle, que nasceu em Barão de Melgaço-MT em 26 de junho de 1956, Maria
Taques morou até a adolescência na zona rural no município, e posteriormente passou a morar em
Cuiabá-MT a fim concluir os estudos.

Em Cuiabá-MT trabalhou Centrais Elétricas de Mato Grosso – CEMAT, no Departamento de Desenho
Técnico – 1975/1979; Conselho de Medicina Veterinária – 1979; Instituto Nacional de Seguro Social – INSS
– 1980, passando a ocupar lotação na Superintendência de Pesca – SUDEP, na função de desenhista e
Substituta do Superintendente; Empresa de Pesquisa Agropecuária – EMPA – 1983, no Departamento de
Patrimônio; Secretaria de Agricultura de Mato Grosso - 1992, na assessoria do Secretário; Câmara Municipal
de Cuiabá-MT, Gabinete do Vereador Augusto Taques; e casou-se com VALDILEI SANTANA DO VALLE,
com quem teve 02 filhos, LUCIANO ALENCAR TAQUES DO VALLE E WALDILEY ALENCAR TAQUES DO
VALLE JUNIOR.

Sempre atenta e ativa sobre às questões sociais, Maria Taques participou da coordenação em parceria com
a Prefeitura de Cuiabá-MT, para a realização de obras de canalização e recuperação de área alagada no

1

Projeto de resolução - ane5byoe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Bairro Jardim Petrópolis, por volta dos anos de 1998, que resultaram na prevenção de enchentes na Rua 09
e casas do bairro, além de prevenir enchente na Avenida Carmindo de Campos, no Cuiabá Tênis Clube e
Rua Pedregal do Bairro Barbado, em Cuiabá-MT.

Em parceira com a Associação de Produtores Rurais da Comunidade da Piúva, no município de Barão de
Melgaço-MT, realizou projeto de capacitação e aquisição de materiais para o desenvolvimento da Apicultura
local, formando profissionais para o exercício da atividade econômica.

Nesse mesmo período buscou junto a Secretaria de Cultura de Mato Grosso viabilizar a recuperação do
casarão antigo e a igreja da Comunidade da Piúva no município de Barão de Melgaço-MT, onde obras foram
realizadas, além do tombamento do local como patrimônio histórico.

Por ultimo apresentou projetos para terraplanagem e construção de estrada vicinal interligando por terra a
cidade de Várzea Grande-MT a região da comunidade da Piúva, em Barão de Melgaço-MT.

Até hoje continua em atividade em prol das comunidades ribeirinhas da região do Rio Cuiabá em Barão de
Melgaço – MT.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Março de 2022

Nininho
Deputado Estadual

2